БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН"
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с. Волотово

   17 июля 2025 года                                                                                        № 21

Об организации штаба оповещения и пункта сбора
на территории Волотовского сельского поселения

Во исполнение Федеральных Законов от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Указов Президента РФ от 07 декабря 2012 года № 1609 «Об утверждении Положения о военных комиссариатах», от 02 октября 1998 года № 1175 «Об утверждении Положения о военно-транспортной обязанности», Постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 года № 852 «Об утверждении Положения о призыве граждан Российской Федерации по мобилизации, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования), для прохождения военной службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного времени, или направления их для работы на должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и специальных формирований», постановления губернатора Белгородской области от 14 августа 2017 года № 17-с «Об обеспечении проведения мобилизации людских и транспортных ресурсов на территории Белгородской области», от 27 декабря 2019 года № 28-с «О внесении изменений в постановление Губернатора Белгородской области от 14 августа 2017 года № 17-с», постановления главы администрации Чернянского района от 12 мая 2023 года № 13с «Об обеспечении проведения мероприятий мобилизации людских и транспортных ресурсов на территории Чернянского района» в целях своевременного и гарантированного оповещения граждан, сбора и постановки мобилизационных ресурсов в войска в любых условиях обстановки администрация Волотовского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Создать при администрации Волотовского сельского поселения штаб оповещения и пункт сбора (ШО и ПС), согласно организационно-штатному расчету (Приложение № 1).
2. ШО и ПС укомплектовать личным составом, материальным имуществом и канцелярскими принадлежностями, разработать обязанности должностным лицам.
3. Ответственным за укомплектование ШО и ПС руководящим, техническим и обслуживающим персоналом, разработку необходимой документации, согласно инструкции отдела военного комиссариата, а также сохранность имущества и документации в мирное время назначить специалиста ВУР Туковскую А.И. Имущество и документацию в мирное время хранить в кабинете управляющей делами администрации Волотовского сельского поселения.
4. Для размещения штаба оповещения и пункта сбора отвести помещения здания, занимаемого структурным подразделением МБУК «ЧЦРНТ и КДД» «Волотовской ЦСДК» и прилегающие к зданию земельные участки, а для резервного штаба оповещения и пункта сбора – помещение здания, занимаемого администрацией Волотовского сельского поселения и прилегающие к зданию земельные участки.
5. Утвердить расчет выделения работников МБОУ «СОШ с. Волотово» и работников МБУК «ЧЦРНТ и КДД» «Волотовской ЦСДК» для использования посыльными и техническими работниками при проведении оповещения и отправки граждан, призываемых на военную службу (Приложение №2).
6. Рекомендовать директорам МБОУ «СОШ с. Волотово» и структурного подразделения МБУК «ЧЦРНТ и КДД» «Волотовской ЦСДК» при объявлении мобилизации или при получении распоряжения главы администрации Волотовского сельского поселения лично организовать и обеспечить доставку людей по указанным адресам в сроки, указанные в распоряжении.
7. Утвердить расчет выделения транспортных средств, для обеспечения оповещения и доставки граждан, призываемых на военную службу при мобилизации (Приложение № 3).
8. Лицам, указанным в постановлении и в приложениях, требования постановления и приложений довести под роспись.
9. Считать утратившим силу постановление администрации Волотовского сельского поселения от 25 мая 2023 года № 9 «Об организации штаба оповещения и пункта сбора на территории Волотовского сельского поселения».
10. Обнародовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом Волотовского сельского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Волотовского сельского поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской области в сети Интернет (адрес сайта: адрес сайта: https://selovolotovo-r31.gosweb.gosuslugi.ru).
11. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Волотовского сельского поселения                                               З.В. Манохина

Приложение № 1
к постановлению администрации
Волотовского сельского поселения
от "17" июля 2025 года № 21

ОРГАНИЗАЦИОННО-ШТАТНЫЙ РАСЧЕТ
штаба оповещения и пункта сбора администрации
Волотовского сельского поселения

	№ пп
	Занимаемая должность                           по мобилизации
	Занимаемая должность
в мирное время
	Количество

	Основной состав

	Управление

	1.
	Начальник  ШО и ПС
	Манохина З.В.- глава администрации
	1

	2.
	Оператор связи
	Горборукова М.И.- директор, МБУК «ЧЦРНТ и КДД» «Волотовской ЦСДК»
	1

	3.
	Комендант
	Рязанцева И.Г.- техсотрудница МКУ                 «АХЧ Чернянского района»
	1

	4.
	Участковый инспектор
	              - сотрудник ОМВД
	1

	Отделение оповещения

	5.
	Начальник отделения оповещения
	Бесконечных О.Г.- библиотекарь, Волотовская поселенческая библиотека
	1

	6.
	Технический  работник
	Наумова Т.Н.- специалист 1 категории МКУ«АХЧ Чернянского района»
	1

	7.
	Посыльный
	Чолинец В.И.- водитель легкового автомобиля МКУ «АХЧ Чернянского района»
	1

	Отделение сбора и отправки

	8.
	Начальник отделения сбора и отправки
	Туковская А.И.- главный специалист, управляющая делами
	1

	9.
	Технический работник
	Чолинец М.М.- специалист 1 категории МКУ«АХЧ Чернянского района»
	1

	10.
	Сопровождающий
	Ерошев В.А.- водитель, Волотовская ДПК
	1

	Резервный состав

	Управление

	11.
	Начальник  ШО и ПС
	Ночевка И.Н.- зам. директора МБОУ СОШ с. Волотово
	1

	12.
	Оператор связи
	Потапова Л.И.- главный специалист МКУ «ЦБУ Чернянского района»
	1

	13.
	Комендант
	Попрыгин С.Н.- сторож, МБУК «ЧЦРНТ и КДД» «Волотовской ЦСДК»
	1

	14.
	Участковый инспектор
	         - сотрудник ОМВД
	1

	Отделение оповещения

	15.
	Начальник отделения оповещения
	Ночевка Г.И. – директор, МБОУ «СОШ с. Волотово»
	1

	16.
	Технический  работник
	Косилова Г.И. – библиотекарь, МБОУ «СОШ с. Волотово»
	1

	17.
	Посыльный
	Самойлов С.П. - водитель пожарного автомобиля
	1

	Отделение сбора и отправки

	18.
	Начальник отделения сбора и отправки
	Андреева Л.Н. – методист, МБУК «ЧЦРНТ и КДД»  «Волотовской ЦСДК»
	1

	19.
	Технический работник
	Полукарова М.М. - звукооператор МБУК «ЧЦРНТ и КДД»  «Волотовской ЦСДК»
	1

	20.
	Сопровождающий
	Манохин Н.П.- водитель легкового автомобиля МКУ «АХЧ Чернянского района»
	1

Приложение № 2
к постановлению администрации
Волотовского сельского поселения
от "17" июля 2025 года № 21

РАСЧЕТ
выделения работников для использования посыльными и техническими работниками при проведении оповещения и отправки граждан,
призываемых на военную службу при мобилизации.

	№№ п/п
	Наименование учебного заведения (организации)
	Надлежит           выделить
	Будут использованы
	Примечание

	В качестве посыльных, чел.
	В качестве технических работников, чел.

	1
	МБОУ «СОШ с. Волотово»
	2
	1
	-

	2
	МБУК «ЧЦРНТ и КДД»  «Волотовской ЦСДК»
	3
	-
	1

	3
	МКУ «АХЧ Чернянского района»
	4
	-
	2

Приложение № 3
к постановлению администрации
 Волотовского сельского поселения
от "17" июля 2025 года № 21

РАСЧЕТ
выделения транспортных средств для обеспечения оповещения и
доставки граждан, призываемых на военную службу по мобилизации

	№
п/п
	Предприятие
	Назначение автомобиля
	Марка         машины и ее номер
	Кол- во
	Фамилия, Имя, Отчество
руководителя
	Примечание

	Рабочий
телефон
	Домашний телефон

	1
	Администрация Волотовского сельского поселения
	Для оповещения
	ВАЗ 2123
М 272 МЕ 31RUS
	1
	Чолинец В.И.

	4-91-16
	89040820645

	2
	МБОУ «СОШ с. Волотово»
	Для доставки граждан
	ГАЗ 322121
М 744 СН 31RUS
	1
	Мишин В.В.

	4-92-23
	89192845384

image1.png